Iber, xvii. Tractat de optimo arborum situ quo ad
aspectum ventorum & celi & regionū. De earum sa-
tione morbis & medicamentis.

Ca.ii. De natura celi ad arbores.

a Quilone maxime gaudent densiores ab afflato eius letio
refq; & materie firmioris. Quinymo tēpestiuā frigora plu-
rimū arborum firmitati conferunt, & sic optime germinant alio
quin si blandiaq; austē defatis centes magis etiam in florē. Nam
si cum defloruere protimus sequantur umbres: in torū poma depe-
reūt. Adeo ut amigdala & pīsi omniō nubilum fiat austriū ve-
flatus amittant fetus. Circa vergilia quidem pluere inimicissi-
mum viti & olee; quoniā tunc coitus est earum. Fiuges quoq; pe-
ius inātēscunt austriñis diebus, sed celerius. Illa tunt noua fri-
gora que septemtrionibus aut prepostoris fiunt horis. Hiemē
aqloniam esse oībus fatis vtilissimū. Imbrēs vero tunc expetēdi
evidens causa est: quoniā arbores fetu exinanitas & foliorū quoq;
amissionē languidas naturale est aude e furire. Cibus aut earum
imber. Quare tepidā esse hiemē; ut absumpio partu arborū se-
quatur protinus cōceptus: Id est germinatio: Ac deinde alia flore-
scēdi inānitio in vtilissimū experimentis creditur. Quinymo
si plures ita continentur anni etiā ipse moriuntur arbores. qm̄ ne
mini dubia pena est infame laboraniū. Ergo qui dicit hiemes
serenas petendas: non pīo arborib⁹ vota facit. Nec per solsticia
imbres vitibus conducunt. Hiberno quidem puluere fieri messes
letiores: luxuriantis ingenui fertilitate dictū est. Alioquin vo-
ta arborum cōmunia sunt frugumq; nīues diutinas sedere. Causa
non solum quia animā terre euangelē exalatione includūt & cō
primunt: retroq; agunt in vires & in radices frugum: verum q; &
liquorem sensim purum: preterea leuissimumq; quando nix aqua-
rum celestium spuma est. Ergo humor ex his non vniuersus in-
gurgitans diluensq; sed quomodo sititur distilans velut ex vbere
alit oīa que non inundat. Tellus quoq; eo mō fermentescit, & fuc-
ci plena ac lactescētibus satis non effeta cum tēpus aperit, tepidis
atridet horis. Ita maxime frumenta pinguescunt.

Ca.iii. De societate celi ad terram.

Que in humidis seruitur: meridiem spectent, in frigidis preccores
serendo: ut maturitas antecedat algorez. Que poma vitesq; ro-
res oderint contra ortus vt sol statim auferat. Que ament: ad occa-
sus vel septentriones vt diutius eo fruantur.

Capitulum quartum. De qua-
litate regionum quo ad terras.

In meridiem spectantius semper ante decidunt folia. Similis & in-
matutinis causa.

Argumenta indicantia sepe fallunt. Non utiq; solū letū est in quo
procere arbores nitēt, preterq; illis arboribus. Quid enī abiete pro-
cerius? Nec luxuriosa pabula pinguis soli semp̄ indicium habēt. Nā
quid laudatius germane pabulis? Et tñ statim subest arena. Nec
semp aquosa est terra cui pceritas herbarū, nō hercle magis q̄ pinguis
adherēs digitis, quod in argilis arguit. Scobes quidē re-
gesta in eos nulla cōplet vt densa atq; rara: adhuc modum depre-
hendi possit, ferroq; omnis rubiginem obducit. Nec graui aut Iu-
sto deprehenditur pondere. Quod enī terre pondus iustum intel-
ligi potest? Virgilius terrā que filicem ferat non improbat viti-
bus, Salteq; terre multa melius creduntur tuciora vitiis innascen-
tium animalium. Et quasdā pruinis ac nebulis pasci vites dixim⁹.

Omnū rerū sunt quedam in alto secreta, & suo cuiq; corde
preuidenda.

Capitulum quintum. Genera
terrarum qua ratione noscantur.

t Erram amaraꝝ siue macrā si quis probare velit demonstrat̄
eam atre degeneretq; herbe, frigidā retoride nata. Item
vliginosam tristia. Argilosam q̄ operi difficultā, queq; rastros ac
vomeres ingētibus glebis oneret q̄q; aliquādo non quod operi hoc
et fructui sit aduersum.

Agrum optimū iudicamus ad radicē montiū planicie in meridiem
excurrente que est totius italie situs. Terrā vero teneram q̄ vocetur
pulla. Erit igit̄ hec optia & operi sativa. illa mollis facilisq; cul-
ture nec madida nec siccias. Illa post vomerē nitescens: qualē fons
ingeniorū omerus in armis ab eo celatā dixit, addiditq; miraculū
increscētis quis fieret in auro. Illa quā recentē exquirūt; iprobe
alites vomerē comitantes coruq; aratoris vestigia rodētes. Cicerō
lux doctrinarū meliora iquit ynguera sunt q̄ terrā q̄ crocū sapiūt.
Quod si admonēdi sumus q̄lis sit terre color ille qui q̄ritur: Cōtin-
git sepe etiā quiescēte terra sub occasu solis: In quo loco arcus cele-
bris deiecerit capita sua: & cuꝝ a siccitate cōtinua īmaduerit imbre:

tunc emittit illum suum halitū diuinum ex sole conceptum: cui cōparari suauitas nulla possit. Is esse odor in cōmota debebit. reptus q̄ neminē fallet. Talis fere est in noualibus cesa vetere silua. Et in frugib⁹ ferendis eadē ytilior intelligit: quotiēs intermissa cultura quieuit, quod in vineis nō fit. Terra, terra emendarī super tenuem pīngui iniecta: aut gracili bibulaq; super humidam & pre pingue: demētia operarii est. Quid enī pōt sperare qui talem colit?

Ca.vii. De argila.

Gallias & britānias locupletant. Duo eius genera, fruges alit argila alba: que si sit inter fontes reperta: est ad infinitū fertilis, verē aspera tractatu. Et si nimia iniecta est: exurit solū. Proxima est ruffa interiecto lapide terre minute arenose. Lapis cōtunditur in ipso capo. Vtrūq; hoc genus semel iniectum in annos .l. valet, & frumentum et pabuli ybertate.

Ca.ix. De fimo.

Transpadanis cineris vſus adeo placet vt anteponat fimo lumenētum, quod quia leuissimū est ob id exurū. Vtraq; tñ pariter nō vtū tur in eodē aro, nec in arbustis cinere, nec qualidā ad fruges vt dimimus. Sunt qui puluere quoq; ali iudicent vuas, pubē cētesq; pulucrēt. & ytiū arborūq; radicibus aspergāt. Quod certū est naonensi prouincie & vindemias certius siceo coqui quia plus puluis ibi q̄ sol confert.

Varro principatū dat fimo turdoge ex auiariis. Qd etiā pabulo boū suūq; magnificat, neq; alto cibo celeri⁹ pingue scere asseuerat. De nīis moribus bñ sperare est: si tanta apud maiores fuere auiaria: vt ex his agri stercorarētur. Proximū columela colibariis: mox galilariis facit: natantū alitum dānato. Hec sunt certamina quibus inuicē ad tellurē quoq; alendā vtunt̄ hoīes. Proxie spurcitas suū laudāt. Columela solus dānat. Alii cuiuscūq; quadrupedis ex citiosum. Aliqui colubaḡ preferūt. proximū deinde caprarū est. Ab hoc oviū, deinde boū. Nouissimū iumētor̄. Nuper reptū oleas gaudere maxie: cinere ex calcariis fornacibus. Varro equinū q̄ sit leuissimū ad segetes alēdas. Quidā etiā bubulo iumētorū preferunt, oviūq; caprino. Oibus veto asinū: qm̄ lentissime mādat. Ecōtraria vſus aduersus vtrūq; pnūciat¹. Inter oēs aut cōstat nichil esse ytilius lupini segete priusq; siliquef aratro. Etiā ybi nō sit pecus culmo ipso vel etiā filice stercore arbitrantur.